Санкт-Петербургский государственный университет

Ли Гуаньоу

Выпускная квалификационная работа

Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русской лингвокультуре (на фоне китайской)

[bookmark: _GoBack]

Уровень образования: бакалавриат
Направление 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5095
«Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. А.В. Никифорова
Рецензент:
директор курсов иностранных языков,
Частное образовательное учреждение
дополнительного образования
«Державинский институт»
к.ф.н. Е.А. Драгунова

Санкт-Петербург
2022
Оглавление
ВВЕДЕНИЕ...........................................................................................................4
ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования фразеологические единицы.................................................................................................................8
1.1 Понятие фразеологии....................................................................................8
1.1.1 Фразеология как наука................................................................................9
1.1.2 Фразеологические единицы как лингвистическая единица...................11
1.1.3 Классификация фразеологических единиц.............................................13
1.2 Фразеология китайского языка....................................................................15
1.3 Лексико-семантические особенности фразеологических единиц.................................................................................................................19
1.4 Структурно-грамматические особенности фразеологических единиц.................................................................................................................22
1.5. Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица»..................................................................................................................25
Выводы................................................................................................................29
[bookmark: _Hlk104583132]ГЛАВА 2. Семантико-функциональные особенности фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» и их и национально-культурная специфика...................................................................33
2.1 Понятие фразеологизма с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке..................................................................33
2.2 Семантико-функциональные особенности фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке......................................................................................................................35
2.2.1 Фразеологизмы, характеризующие внешность человека.........................43
2.2.2 Фразеологизмы, характеризующие поведение человека..........................44
2.2.3 Фразеологизмы, называющие человека.....................................................49
2.2.4 Фразеологизмы, не относящиеся к человеку.............................................53
2.3 Сравнение русских и китайских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица».................................................58
2.4 Национально-культурная специфика русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайских...............................................................................................................60
Выводы................................................................................................................63
Заключение.........................................................................................................65
Список использованной литературы................................................................67

Введение
К настоящему времени одним из наиболее актуальных и активно развивающихся направлений исследования фразеологии стала сравнительно-сопоставительная фразеология, занимающаяся сопоставительным анализом фразеологических составов нескольких языков. Значительный научный интерес представляют исследования, направленные на выявление общего и частного в языках разной степени родства. Данное исследование не является исключением.
В современном языкознании взаимная связь языка и культуры не вызывает сомнений. Каждый язык неотделим от культуры, которая составляет его содержательный аспект. Язык не только сиюминутно отражает современную культуру, но и фиксирует её предыдущие состояния и передаёт её ценности от поколения к поколению.
Чтобы достичь полного взаимопонимания, яснее и образнее выражать свою мысль, человек в своей речи использует фразеологизмы (ФЕ). ФЕ в русском языке в повседневной речи употребляются достаточно часто. Иногда люди не замечают, что произносят эти устойчивые выражения - настолько они привычны и удобны. Но употребление ФЕ придает речи живость и красочность. Понимание устойчивых выражений, а также их правильное употребление в речи считается одним из показателей совершенства речевого мастерства и высокого уровня языковой культуры. Чем богаче словарный запас человека, тем интереснее и ярче выражает свои мысли.
ФЕ является итогом и плодом умов человечества в процессе их производительной деятельности и жизненного опыта. Он может образно и логично выражать идеи людей и глубокий смысл жизни. В связи с различием конструкций и семантики между русскими и китайскими ФЕ создаются большие трудности их перевода. Чтобы гарантировать наиболее правильный перевод, нужно учитывать как культуру, историю, традицию, обычаи и нравы народа, владеющего данным языком, так и стилистические и экспрессивные окраски самих языковых единиц.
Многие фразеологизмы русского языка связаны с птицами. Характерной чертой орнитонимов исследуемых языков является высокая степень идиоматичности и образности с сильным содержанием номинативности.
Человек с древнейших времен пытался проанализировать, описать окружающую его обстановку. Идиоматические выражения создавались народом, поэтому они связаны с интересами и повседневными заботами простых людей. Животный мир всегда играл важную роль в жизни русского народа. Многие фразеологизмы исследуемых языков связаны с животными и птицами. Фразеологизмам свойственны юмор и житейская мудрость, а также проницательный здравый смысл. Таким образом, фразеологизмы, связанные с птицами (орнитонимами), могут дать ключ к пониманию национального характера народа, к его культуре и истории, а их сравнение с эквивалентами в других языках – понять и лучше узнать свой собственный, родной язык. Многие из орнитонимов являются продуктом народного творчества и фольклорных традиций, библейских и художественных текстов, заимствований, пословиц.
Ученые изучали фразеологизмы с разных сторон. Тем не менее, фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», подробно не рассматривались с точки зрения лингвокультурологии. Поэтому выпускная квалификациооная работа отличается определенной степенью актуальности.
Новизна исследования заключается в том, что в работе проводится комплексный анализ фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке, выявляются семантические признаки, значимые для анализа исследуемых единиц. Комплексное исследование русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайского языка проводится впервые.
Гипотеза данного исследования заключается в выявлении особенностей семантики, функционирования, культурной коннотации русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в сопоставлении с их китайскими аналогами.
Цель данной работы – изучить ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» и показать их функционирование в русском языке на фоне китайского языка. В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:
1) изучить литературу по теме исследования;
2) отобрать ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке;
3) отобрать ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в китайском языке;
4）сравнить ФЕ в русском и китайском языках.
5）проанализировать ФЕ с наименованием ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
6）провести функционально-семантический и лингвокультурологический анализ ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
Объект исследования – ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
Предмет исследования – семантические и лингвокультурологические свойства фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», а также их функционирование в русском языке.
Методы и приёмы исследования: описательный метод; метод компонентного анализа; метод семантического анализа; метод дистрибутивного анализа; метод сопоставительного анализа; приём стилистической характеристики.
Материалом исследования являются толковые и фразеологические словари русского (В.Н. Телия Русская фразеология: Семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты, 2004), Словарь Синьхуа (2004), а также контексты употребления описываемых фразеологических единиц.
Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы при обучении и понимании русскому языку для иностранных студентов по фразеологии, а также могут быть введены в учение лексики и фразеологии русского языка.
Теоретическая значимость исследования состоит в том, что результаты исследования могут дать ключ к пониманию национального характера народа, к его культуре и истории, а их сравнение с эквиалентами в русском языке – понять и лучше узнать русский язык.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников. В первой главе дается теоретическая база, необходимая теория для исследования фразеологии. Во второй главе список ФЕ, семантика и функционирование ФЕ.

ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования фразеологические единицы
1.1 Понятие фразеологии в русском и в китайском языке
Термином фразеология (от греч. phrásis, род. п. phráseos - выражение и logos - слово, учение) обозначается раздел языкознания (лексикологии), который изучает ФЕ. В этом разделе исследуются природа устойчивых словосочетаний отдельного языка или разных языков, их формальные и семантические признаки, синтаксические функции, экспрессивная окраска, стилистическая характеристика, системные отношения между ФЕ, возможность классификации ФЕ по разным признакам, их связи с другими языковыми единицами (прежде всего со словами), специфика их лексических компонентов, их звуковой состав и грамматические

[…]

«Фразеологический состав наиболее приспособлен для воплощения средствами языка специфики национальной культуры, поскольку в образном основании фразеологизмов отображаются характерологические черты мировидения, рефлексивно соотносимые носителями языка с особенностями культуры своей страны». [Шарая 2005: 24]
При сравнительном изучении фразеологических единиц понимание национальной идентичности приводит к пониманию различных сторон жизни людей, говорящих на языке, определению общих и отличительных черт мировосприятия. Понимание различных аспектов жизненных характеристик языка, общности и уникальности мира.
Изучение этнокультурных характеристик фразеологических единиц имеет важное значение для изучения иностранного языка из-за повышения мотивации к овладению языком и усиления эстетической и эмоциональной отдачи.
Семантика фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» может включать в себя этнокультурный компонент, через который передается национальная идентичность двух языков. Важно отметить, что отсутствие или наличие идентичных компонентов в фразеологических единицах сравниваемых языков свидетельствует о связи языка конкретного народа с его культурно-историческим развитием.
Фразеологические единицы в общеобразовательной терминологии интересно рассмотреть с лингвистической и краеведческой точки зрения в связи с познавательной значимостью истории фразеологических единиц в языке.
Названия животных в единицах русского языка, как правило, сильно отличаются от китайских, что создает определенные трудности для китайских учащихся в овладении русским языком и поэтому требует дополнительного лингвокультурологического понимания. Кроме того, важный вывод нашей работы состоит в следующем: названия животных в китайских терминологических единицах часто (иногда сильно) изменяются при переводе на русский язык, что создает особые трудности при работе с китайским терминологическим материалом для аудитории. Поэтому требуется более осторожное отношение при сравнении словосочетаний двух языков, так как последнее имеет прямое отношение к языковой картине мира нашего народа, с чертами, раскрывающими особенности образования скрытых словосочетаний русского и русского языков. Китайский менталитет, обосновывающий глубокое национально-культурное восприятие окружающего мира, особенности его образной картины.
Таким образом, фразеологизмы, употребляемые в языке конкретного народа, а также идиоматические исследования языка и культуры подчеркивают их психологическую универсальность и национальность. Идиомы раскрывают особенности культуры страны и передаются из поколения в поколение. Они, несомненно, являются полезным и интересным учебным материалом для тех, кто выбирает эти языки в качестве своей будущей профессии, стараясь максимально понять особенности своей языковой картины мира и их специфические особенности. Национальный менталитет, незнание которого процесс обучения далеко не завершен и даже вреден.

Выводы
Вторая глава нашего исследования посвящена семантическому и структурно-функциональному анализам русских фразеологизмов на фоне их китайских аналогов.
В результате семантического анализа ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» было выделено 4 тематического группы:
1. внешность человека;
2. поведение человека;
3. характеристика человека;
4. не относящиеся к человеку.
В первую группу “внешность человека” входит 3 ФЕ. Группа “поведение человека” насчитывает 23 ФЕ и третья группа “характеристика человека” насчитывает 16 ФЕ, а в четвертую группу “не относящиеся с человеком” входит 18 ФЕ.
Фразеологические единицы наглядно демонстрируют образ жизни, историю и традиции, которые представляет эту культуру. Поскольку человек на протяжении всей своей истории, так или иначе, имел дело с представителями животного мира, с ними связано множество ФЕ – зоофразеологизмов. Домашние птицы тесно приближены к жизни людей, играют немаловажную роль и ежедневно им наблюдаются. Так как у человека больше времени, чтобы изучить домашних птиц, анализировать их повадки, наделить их особыми качествами на основе сформировавшихся ассоциаций.
В результате исследования коннотативного значения рассматриваемых ФЕ во всех трех языках выявлена высокая частотность употребления орнито-фразеологизмов, характеризующих поведение человека (около 38%), поменьше орнито-фразеологизмов, описывающих фразеологизмы не относящиеся к человеку (около 30%), орнито-фразеологизмов, характеризующих поведение человека ещё меньше (около 26%), и фразеологизмы, характеризующие внешность человека с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» не обладают высокой рекуррентностью (около 5%).
Исходя из анализа единиц, мы можем сделать вывод о том, что наиболее многочисленной группой является вторая группа фразеологизмов, характеризующих поведение человека.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В данной выпускной квалификационной работе рассматриваются фразеологические единицы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в функционально-семантическом и лингвокультурологическом аспектах на фоне китайского языка.
В первой главе нами было описано понятие фразеологии и фразеологических единиц, дана характеристика и классификация фразеологических единиц, а также рассмотрены лексико-семантические особенности и структурно-грамматические особенности фразеологических единиц, кроме того, мы также кратко представили фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица».
Во второй главе мы перечислили и проанализировали семантико-функциональные особенности фразеологических единиц, подробно представили происхождение и использование фразеологических единиц, а также сравнили китайские фразеологические единицы и русские фразеологические единицы, а также рассмотрели национально-культурную специфику русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайских единиц.
Исследование показало, что ФЕ с обозначениями птиц в китайском и русском языках имеют в основном пейоративное коннотативное значение (60%).
Сравнивая русские фразеологические единицы с китайскими фразеологические единицы, мы можем обнаружить семантические сходства и различия в значении описываемых единиц.
Сравнительно-сопоставительный и функционально-семантический анализ позволяет увидеть связь между языком, национальной культурой и историей страны.
Фразеологизмы играют важную роль в коммуникативном подходе обучения иностранному языку и в описании языковой картины мира.
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