Отзыв
о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики Ли Гуаньоу на тему «Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «Домашняя птица» в русской лингвокультуре (на фоне китайской)»

Тема выпускной квалификационной работы Ли Гуаньоу посвящена лингвокультурологическому исследованию фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом в современном русском языке (на фоне китайского языка).
Для анализа материала из фразеологических словарей русского и китайского языков были отобраны 32 русские ФЕ с компонентом-орнитонимом и 30 китайских фразеологизмов с данным компонентом. Проанализировав отобранные единицы, Ли Гуаньоу приходит к выводу, что ФЕ с обозначениями птиц в русском и китайском языках имеют в основном пейоративное значение (60%), а положительные качества человека не имеют экспрессивного выражения, т.е. положительные качества воспринимаются как норма, которой должно следовать общество.
На наш взгляд, интерес вызывает предложенная автором тематическая классификация, в которой Ли Гуаньоу выделяет 4 тематические группы: 1) внешность человека, 2) поведение человека, 3) характеристика человека и 4) фразеологизмы, не относящиеся к человеку, которые присутствуют в двух языках.
[bookmark: _Hlk105515624]Проанализировав ФЕ в русском и китайском языках, Ли Гуаньоу обращает внимание на частотность употребления фразеологизмов с компонентом-орнитонимом и отмечает, что исследуемые фразеологизмы, характеризующие поведение человека занимают около 38% от общего числа единиц, фразеологизмы-орнитонимы, описывающие фразеологизмы не относящиеся к человеку (около 30%), около 26% фразеологизмов-орнитонимов, характеризующих поведение человека. По наблюдениям автора работы, фразеологизмы, характеризующие внешность человека с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», не обладают высокой частотностью (около 5%).
В заключение хочется отметить трудолюбие и организованность Ли Гуаньоу, которые, на наш взгляд, помогли автору работы справиться с поставленной целью, решить поставленные задачи и подтвердить выдвинутую в работе гипотезу.
Выпускная квалификационная работа Ли Гуаньоу соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает положительной оценки.
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